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Przedmiot .wynalazku stanowi hydrostatyczna
bezstoipniowa przekładnia automatyczna, zwłasz¬
cza do pojazdów mechanicznych, posiadająca
charakterystykę zbliżoną do hyperbolicznej.
Przy zastosowaniu tej przekładni silnik napę¬
dowy pracuje przy stałych obrotach, a zmiany
prędkości obrotowej wału wyjściowego prze¬
kładni są regulowane zmianami mocy silnika
to jest np. zmianami ilości doprowadzanego
paliwa przy stosowaniu silników spalinowych,
jako silników napędowych.

W małych pojazdach mechanicznych, a zwłasz¬
cza w motocyklach, skuterach i mikrosamo-
chodach powszechnie stosuje się przekładnie
zębate stopniowe. Przekładnie te posiadają
wiele wad, a przede wszystkim nie pozwalają
na pełne wykorzystanie silnika. Dzieje się tak
dlatego, że jazda przy stałych obrotach silnika
spalinowego nie jest możliwa. Zmiana szyb-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazjoi jest dr Andrzej Osiecki.

kości pojazdu następuje właśnie na skutek
zmiany obrotów silnika.

Znane są różnego rodzaju przekładnie hy¬
drauliczne, wśród nich również przekładnia hy¬
drostatyczna.

Przekładnie te, chociaż znane już od kilku¬
dziesięciu lat, nie znalazły szerszego zastoso¬
wania w pojazdach mechanicznych ze względu
na ich charakterystykę, szczególnie niekorzystną
przy współpracy z silnikami spalinowymi. Mo¬
ment na wale przekładni zależy tylko nieznacz¬
nie od obrotów, malejąc nieco przy wzroście
obrotów.

W pojazdach mechanicznych dąży się do og¬
raniczenia do minimum ilości dźwigni i pedałów,
obsługiwanych przez kierowcę. W wymienio¬
nych znanych przekładniach konieczne sąjc&żne
dźwignie, a mianowicie zazwyczaj dźwifpittdo
regulacji obrotów silnika, działająca na ddSBik,
dźwignia zmiany przełożenia przekład8tf£$fce-
chanicznej lub hydraulicznej, dźwignia JPRftil-
cowa i czasem dźwignia sprzęgła,



/ SHniki -spalinowe -posiadają okreśjoną, opty¬
malną szybkość obrotową, pnzy której pracują
najekonomiczniej. Znane przekładnie wymagają
zaawydzaj^ zmian obrotów pilnika, spalinowego
podczasT pracy przy różnych obciążeniacli.

Dodatkowo wiadomo, że silniki spalinowe
gorzej pracują r ulegają znacznie szybszemu
zużyciu gdy ich obroty są zmieniane w czasie
pracy, niż gdyby pracowały przy stałych obro¬
tach.

Ideałem teoretycznym przekładni dla pojaz¬
dów mechanicznych oraz dla urządzeń trans¬
portowych jest przekładnia, posiadająca hy-
perboliczną charakterystykę to znaczy zależność
momentu przenoszonego przez przekładnię od
obrotów na wale wyjściowym przekładni po¬
winna być funkcją hyperboliczną. Moment wi¬
nien być odwrotnie proporcjonalny do obrotów.

Hydrostatyczna bezstopniowa przekładnia au¬
tomatyczna nie posiada wad, o których wspo¬
mniano, a jej charakterystyka jest zbliżona do
teoretycznie optymalnej. Silnik spalinowy pra¬
cuję ze stałą prędkością obrotową, optymalną
dla tego silnika, ustaloną z góry. Prędkość
obrotowa silnika jest samoczynnie regulowana,
to jest jego -moment obrotowy jest korygowany
tak by nie zmieniała się jego prędkość obro¬
towa, za. pomocą znanego automatycznego re¬
gulatora, działającego na zmianę dopływu pa¬
liwa. Silnik spalinowy napędza znaną równo-
legło-osiową tłoczkową pompę hydrauliczną,
tłoczącą olej obiegowy do silnika hydraulicznego
podobnej konstrukcji. Zmienne obciążenia po¬
jazdu mechanicznego powodują zmiany ciśnie¬
nia oleju obiegowego. Te zmiany ciśnienia oleju,
występujące w przewodzie łączącym pompę
hydrauliczną z silnikiem hydraulicznym, są wy¬
korzystywane do powodowania zmian wydatku
pompy hydraulicznej. Opisane sprzężenie zwrot¬
ne jest zrealizowane poprzez układ sprężynowy
tak zaprojektowany, że charakterystyka prze¬
kładni jest zbliżona do hyperbolicznej. Przy
malejących obrotach wału wyjściowego wzrasta
moment, będąc odwrotnie proporcjonalny do
obrotów. Obroty silnika spalinowego pozostają
więc stale niezmieniane, a tylko przy wzroście
obciążenia wzrasta zużycie paliwa.

Przekładnia umożliwia pełne i najoszczęd¬
niejsze wykorzystanie mocy silnika, pozwala
aą całkowicie automatyczną jazdę z dostoso¬
waniem się przełożenia do pokonywanych opo-
r&w, wyłącza konieczność stosowania konwen-
^Bwgalnagb sprzęgła oraz umożliwia sterowanie
|JMl|$K>ścią pojazdu za pomocą przełożenia mię¬

dzy silnikiem a kołem napędowym przy stałych
obrotach silnika. Obsługa tej przekładni jest
prostsza aniżeli zwykłej * przekładni stopniowej,
budowa jest również prosta i nieskomplikowana.

Hydostatyczna bezstopniowa przekładnia auto¬
matyczna według wynalazku jest pokazana na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat
przekładni, fig. 2 — przekrój wzdłużny prze¬
kładni, fig. 3 — przekrój wzdłuż linii A-A na
fig. 2, fig. 4 — przekrój wzdłuż linii B-B na
fig. 2, fig. 5 — przekrój wzdłuż linii' C-C na fig.
2, fig. 6 — przekrój wzdłuż linii D-D na fig. 2,
fig. 7 — przekrój wzdłuż lin id E-E na fig. 2,
a fig. 8 — przekrój wzdłuż linii F-F na fig. 2.
Głównymi elementami są pompa tłoczkowa 1
oraz silnik hydrauliczny 2. Pompa tłoczkowa 1,
napędzana bezpośrednio z wału korbowego za
pośrednictwem przekładni łańcuchowej tłoczy
olej do silnika hydraulicznego 2. Na wałku 3 sil¬
nika hydraulicznego 2 jest osadzone koło łańcu¬
chowe 4 sprzężone łańcuchem 5 z kołem łańcu¬
chowym tylnego koła. Pompa tłoczkowa 1 pracu¬
je w zasadzie ze stałą ilością obrotów, obroty
zaś silnika hydraulicznego 2 są regulowane przez
zmianę przełożenia między pompą tłoczkową 1
i silnikiem hydraulicznym 2. Zmiany przeło¬
żenia dokonuje się poprzez zmianę wydatku
pompy tłoczkowej I. Olej przechodzący przez
pompę tłoczkową 1 i silnik hydrauliczny 2,
krąży w obiegu zamkniętym przewodami 6, 7
przez zbiornik 8 i przewodem 9. Szybkość krą¬
żenia zależna jest od wydiatku pompy tłoczko¬
wej 1 to znaczy od nachylenia tarczy 10, które
się może zmieniać w pewnych granicach. Na¬
chylenie analogicznej tarczy silnika hydraulicz¬
nego 2 jest stałe, zmiana wydatku pompy tłocz¬
kowej 1 pociąga więc za sobą zmianę prędkości
obrotowej silnika hydraulicznego 2, a więc rów¬
nież zmianę szybkości pojazdu.

W obiegu zamknietym powstają ubytki oleju
skutkiem istnienia różnych nieszczelności. Rolę
uzupełnienia tych ubytków spełnia pomocnicza
pompa zębata U osadzona na wspólnym wale
12 z pompą tłoczkową 1. Zasysa ona olej ze
zbiornika 13 i podaje przewodem 14 do prze¬
wodu głównego 9. Jej wydatek jest niewielki,
a spełnia ona podwójne zadanie: uzupełnia
ubytki w obiegu głównym oraz stwarza ciśnie¬
nie wstępne w przewodach 7, 9 i zbiorniku 8,
niezbędne dla pracy pompy tłoczkowej 1. Wy¬
sokość tego ciśnienia wstępnego reguluje zawór
przelewowy 15, który równocześnie odprowadiza
do zbiornika 13 nadmiar oleju z obiegu zam¬
kniętego.
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Zmiana nachylenia tarczy iO pompy tłoczko¬
wej 1 czyli zmiana wydatku jest dokonywana
przez przesunięcie listwy zębatej 16, działającej
poprzez segment zębaty 11 na tarczę 10: Prze¬
sunięcie listwy IB w górę to jest zmniejszenie
wydatku pompy może być dokonane ręcznie
przez pokręcenie lewej rękojeści kierownicy 32,
za pośrednictwem cięgła Bowdena 18, natomiast
powrót do poprzedniego położenia to jest zwię¬
kszenie wydatku jest dokonywane przez sprę¬
żynę 19 po zluznieniu jej rękojeści 32. Listwa
zębata 16 posiada pazur 20 mogący oprzeć się
o talerzyk 21 tłoczka 22; w taki sposób maksy¬
malny wydatek pompy tłoczkowej 1 jest ogra¬
niczony każdorazowym położeniem talerzyka 21
i tłoczka 22. Na tłoczku 22 działa z jednej stro¬
ny nacisk oleju pod ciśnieniem panującym
w przewodzie 6 — przestrzeń pod tłoczkiem 22
jest połączona z przewodem 6 przy pomocy
przewodu 23, z drugiej zaś strony nacisk zes¬
tawu sprężyn 2Ą i sprężyny 19.

Ciśnienie w przewodzie 6 między pompą tło¬
czkową 1, a silnikiem hydraulicznym 2 jest
zależne od obciążenia silnika hydraulicznego 2,
a więc od sumy oporów jazdy, jest więc
funkcją oporów jazdy. Charkterystyka sprężyn
24 i 19 jest tak dobrana, że każdorazowe po¬
łożenie talerzyka 21 i tłoczka 22, będące wyni¬
kiem współdziałania obydwu nacisków, odpo¬
wiada takiemu przełożeniu między pompą
tłoczkową 1, a silnikiem hydraulicznym 2,
a więc takiej szybkości pojazdu —'- prtzy którym
silnik spalinowy jest najlepiej wykorzystany,
np. pracuje przy obrotach odpowiadających
swej maksymalnej mocy w danych warunkach
jazdy. W taki sposób wydatek pompy, to jest
szybkość pojazdu, imoże być regulowana ręcznie
przez kierowcę, lub też automatycznie bez
udziału kierowcy w wypadku konieczności wy¬
korzystania pełnej mocy silnika spalinowego
w zmiennych warunkach obciążenia np. przy
jeździe pozamiejskiej lub wyczynowej.

Manipulacja prawą rękojeścią kierownicy
(„gazem") sprowadza się jedynie do zwiększenia
doprowadzenia paliwa przy wzroście obciążenia
silnika spalinowego.

Tłoczek 25, połączony z pedałem hamulcowym
spełnia rolę sprzęgła. Przesunięcie tłoczka 25
w prawo spowoduje połączenie ze sobą prze¬
wodów 26 i 27, a więc połączenie przestrzeni
tłoczenia pompy tłoczkowej 1 — przewód 6
— z jej przestrzenią ssania — przewód 9 — co
spowoduje odciążenie silnika hydraulicznego 2,
gdyż pompa tłoczkowa 1 będzie mogła tłoczyć
olej we własnym obiegu przewodami 6, 26, 27,

% Naciśnięcie przez kierowcę pedału hamulca
28 spowoduje najpierw przesunięcie tłoczka 25,
a więc wyłączenie napędu, a następnie hamo>-
wanie zwykłym sposobem: przy pomocy ha¬
mulca ciernego wbudowanego w tylne koło.

Tłoczek 22 spełnia jeszcze dodatkową folę
zaworu bezpieczeństwa. Gdy opory jazdy wzros¬
ną do takiej wartości, że dalszy ich wzrost
mógłby spowodować przeciążenie mechanizmu,
to ciśnienie panujące w przewodzie 6 przesunie
tłoczek 22 w takie położenie, w którym otworzy
się otworek 29, przez który olej przewodem 30
będzie mógł odpłynąć do zbiornika 13. Spowo¬
duje to spadek ciśnienia w przewodzie 6, a więc
tłoczek 22 — oprócz sterowania szybkością po¬
jazdu — nie pozwala również na przeciążenie
mechanizmu ponad dopuszczalną normę.

W najwyższym punkcie zbiornika 8 znajduje
się zawór Odpowietrzający 31.

Zastrzeżenia patentowe

1. Hydrostatyczna bezstopniowa przekładnia
automatyczna, składająca się z pompy tłocz¬
kowej, przewodów olejowych, silnika hy¬
draulicznego, urządzenia regulacji przekład¬
ni — ręcznego i samoczynnego, znamienna
tym, że przy stałych obrotach pompy tłocz¬
kowej (I) obroty silnika hydraulicznego (2)
są regulowane ręcznie — poprzez ruch rę¬
kojeści kierownicy (32), cięgła Bowdena {18),
oraz samoczynnie — poprzez zespół sprężyn
(24, 19), działających na tarczę pochylną (10)
regulującą wydatek pompy tłoczkowej (2).

2. Przekładnia według zastrz. 1 znamienna
tym, że samoczynna jej regulacja następuje
poprzez stałe równoważenie położenia tłocz¬
ka (22J1; zaopatrzonego w talerzyk (21) na¬
ciskający na pazur (20) listwy zębatej (16)
z jednej strony przez nacisk zestawu sprężyn
(24) i sprężyny (19), a z drugiej strony siłą
parcia oleju o ciśnienie jakie panuje w prze¬
wodzie głównym (16), a które Jest dopro¬
wadzane pomocniczym przewodem (23) do
cylindra z tłoczkiem (22).

3. Przekładnia według zastrz* 1 — 2 znamien¬
na tym, że pedał hamulcowy (28) jest połą¬
czony z tłoczkiem (25), spełniającym rolę
sprzęgła, bowiem przesunięcie tłeczka (25)
powoduje połączenie ze sobą pomocniczych
przewodów {26 i 27) to jest połączenie prze¬
strzeni tłoczenia pompy tłoczkowej (1) z
przestrzenią ssania, odciążając silnik hydra¬
uliczny (2) czyli wyłączając napęd przed
rozpoczęciem hamowania.
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4. Przekładnia według zastrz. 1 — 3 znamien¬
na tym, że tłoczek (22), stanowi jednocześ¬
nie zawór bezpieczeństwa, który przy nad¬
miernym obciążeniu, to jest przy nadmier¬
nym ciśnieniu w przewodzie (6) głównego
obiegu olejowego, zostaje przesunięty, od¬

słaniając otworek (29) przez który nadmiar
oleju odpływa przewodem (30) do zbiornika
(13),

Politechnika Szczecińska

Zastępca: mgr inż. Janusz Kryczkowski
rzecznik patentowy
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